M. D. XV die 15 Decembris in Consilio X 222 cum addictione.

L'anderà parte: che stante la deliberation de 3 de questo preterito, qual, per ogni respecto et causa che *quovis modo* possi esser allegata, merita indubitata executione, sia preso: che tutti quelli hanno prestado fino al presente zorno per virtù de essa parte, et *cum* integrità hanno exborsado el denaro, haver debino tute le prerogative et conditione in quella contenute, come è ben conveniente et justo, attento maxime che dicta parte non fa alcuna exceptione da i primi a i ultimi; et el simele servar se debi verso tutti quelli che prometerano, et *cum* effetto exborserano el danaro integro, avanti el primo del mexe de Zener proximo, come è conveniente.

Verum, quanto appartien a quelli che fin hora hanno promesso et non hanno exborsado el denaro in tuto, over in parte, *ex nunc* sia statuido: che i siano tenuti et obligati fra termine di zorni 8 proximi ad haver pagado tutto quello dieno dar per tal conto, et non lo exborsando, siano et se intendino esser caduti da ogni beneficio che *quovis modo* potesseno haver per virtù de la parte predicta; *hoc sit declaratum*, che i dicti debitori non possino scontrar i prefati sui debiti in robe o mercantie condute sì in nome suo come che altri, fino a dì ultimo del presente; ma ben possino et habino libertà de far dei sconti in nome proprio et alieno in tutte robe et mercantie che serano condute dal dicto zorno in là, sì come dispone la parte presa nel prefato Consejo sotto di 4 de Avosto preterito, de la qual è facta *superius* mentione.

De cætero: per dar norma et regola, et aziò cadauno sapi come governarsi, *ex nunc* sia preso: che questi presterano dal primo de Zener in là, habino termine de mexi 3, principiando dal zorno che *cum* integrità i haverano exbursado el denaro promesso, ad haver tutti i benefici contenuti ne la parte predicta de 3 de Avosto, et come è stà riservado ne l'imprestado precedente; et cussì servar se debi de tempo in tempo, aziò tutto procedi *cum* una regula et instessa mensura; *hoc est reservato*

che quando quelli hanno promesso non exburserano el denaro nel termine limitado, si possino, non obstante le cose promesse et le altre pene sopra ciò statuite, far *eum* questa, contra i trangressori et inobedienti, tute quelle altre provisione serano indicate expediente.

223^d Da poi disnar fo Gran Consejo. Et prima fo lecto per Zuan Baptista di Adriani secretario, una parte presa eri nel Consejo di X con la zonta, che tutti quelli hanno prestato danari a la Signoria per la parte di 3 Avosto, possino començar a scontar in li daci di primo Zener in là per loro e per altri, et altri debiti, e non quelli fati per avanti. *Item*, che quelli *de cætero* presterano, non possi aver beneficio di scontar se non 3 mexi da poi harano exborsato ditto imprestedo. *Item*, tutti quelli che hanno promesso di prestar, debano damò a 8 zorni haver con integrità satisfato il tutto, altramente, pasati, se intendi esser caduti di ogni beneficio che *quovis modo* potesseno aver per virtù de la parte predita di 3 Avosto.